
 

COPIA 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Seduta n. 1  del 21/12/2021 N° 4 
 

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventuno del mese di dicembre alle ore 16,30, nella sala delle adunanze 
consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, in data 15/12/2021, prot. N. 52184, 
trasmesso a mezzo PEC, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta di prima 
convocazione, aperto al pubblico in conformità alle disposizioni dell’emergenza sanitaria in corso. 

Presiede la seduta il Sig. Sventurato Giovanni. 

E’ presente il Sindaco ROTICE GIOVANNI 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto dei Consiglieri Comunali risultano presenti n. 21 ed assenti n. 3, 
sebbene invitati, n. 24 come segue: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 
 
DELLE ROSE SARA GIOVANNA LAURA   X MARASCO DAVIDE X   
CAMPANELLA CIRO X   PAGLIONE MICHELE X   
CARBONE ADRIANO VINCENZO X   PRENCIPE GAETANO X   
CIUFFREDA ANGELICA X   RIGANTI FRANCESCO X   
CIUFFREDA MASSIMO X   RINALDI LIBERA LILIANA X   
DI BARI MARCO X   SCHIAVONE FRANCESCO X   
DI STASO VINCENZO X   SVENTURATO GIOVANNI X   
FABRIZIO MARIA TERESA X   TITTA GIOVANNA X   
FACCIORUSSO ANTONIA, VERA, CHIARA X   TOTARO GIANLUCA X   
FATONE RAFFAELE X   TRIGIANI LUCIA   X 
FRESCA GIULIA X   VALENTE MARIA TERESA   X 
IACOVIELLO MICHELE X   VALENTINO MARIARITA X   
 

Partecipa il Segretario Generale: ANTONELLA CAMBIO 

Sono presenti gli Assessori: Basta Giuseppe – Lauriola Antonia – Palumbo Libero – Pennella Grazia – 
Salvemini Angelo – Trotta Anna – Vitulano Antonio 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 
 Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  
X Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnico. 
 Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 
 



      

IL CONSIGLIO COMUNALE   

 

 Premesso che il giorno 7 novembre2021  e successivo turno di ballottaggio 21 novembre 2021, 

hanno avuto luogo i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;  

Visto l’art. 39 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “i consigli comunali dei comuni con 

popolazione superiore a 15.000 abitanti sono presieduti da un Presidente eletto tra i consiglieri 

nella prima seduta del consiglio”; 

Considerato, altresì, che l’art. 20 dello Statuto Comunale rubricato ”Elezione del Presidente del 

Consiglio Comunale”, disciplina il relativo procedimento disponendo che:  

1. Il Consiglio Comunale, nella prima seduta, con apposita votazione, elegge a voto 

palese, 

 su proposta di un quinto dei consiglieri assegnati, il Presidente del Consiglio e il Vice 

Presidente”;  

 

2. il Presidente del Consiglio è eletto in sede di prima e seconda votazione, con il voto  

favorevole di almeno due terzi dei consiglieri assegnati al Comune e, qualora tale 

maggioranza non sia raggiunta, nella terza votazione, è sufficiente il voto favorevole 

della maggioranza dei consiglieri assegnati”; 

 

3. la delibera consiliare di elezione del Presidente del Consiglio Comunale è, con voto  

palese, resa immediatamente esecutiva; 

 

4. il Presidente del Consiglio entra in carica immediatamente dopo la proclamazione  

dell'elezione;  

 

5. Con le stesse procedure è eletto, nella medesima seduta, il Vice Presidente del 

Consiglio Comunale; 

 

6. Il Presidente del Consiglio Comunale ed il Vice presidente del Consiglio Comunale 

possono essere revocati su iniziativa di un terzo dei Consiglieri assegnati e a seguito di 

un voto palese di sfiducia espresso dalla maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati; 

 

7. In caso di assenza o di vacanza , il Presidente del Consiglio Comunale è sostituito dal 

Vice Presidente del Consiglio. In assenza anche del Vice Presidente le relative funzioni 

sono assunte dal Consigliere Anziano.  

 

Visto l’intervento del Sindaco di rinviare a successiva seduta consigliare le nomine dei Vice 

Presidenti;  

  

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Segretario Generale  



Ritenuto, pertanto, di procedere,  in forma palese alla nomina del Presidente  del Consiglio 

Comunale; 

Si procede  alla votazione per la designazione del Presidente;  

Con voti favorevoli unanime  viene designato Presidente del Consiglio 

Giovanna Titta  

 

DELIBERA 

 

- di nominare Presidente del Consiglio Comunale GIOVANNA TITTA  

 

- la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. 

lgs 267/2000 

 

 



Comune di Manfredonia

Pareri

8

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO E DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

2021

1.1 GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/12/2021

Ufficio Proponente (1.1 GESTIONE DELLE RISORSE UMANE)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to dott.ssa Antonella Cambio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
F.to: Cambio Antonella F.to: Sventurato Giovanni 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 30/12/2021 
ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. E’ stata trasmessa in data 30/12/2021 ai seguenti uffici per l’esecuzione:

Segreteria Generale 

___________________________________________________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE  L’ADDETTO AMMINISTRATIVO 
        F.to: Cambio Antonella  F.to: Gramazio Raffaele 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 
267/2000; 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to: Cambio Antonella 

   è divenuta esecutiva il _________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3, 
del D.Lvo. n. 267/2000. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Cambio Antonella 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.      Il Segretario Generale 

Data ______________ 

X


	Frontespizio Consiglio
	testo delibera
	parere
	retrospizio consiglio

